

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh Lào Cai, năm 2018

Căn cứ văn bản số 482/BNV-CTTN ngày 31/01/2018 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2018.

UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2018, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Nhằm cụ thể hóa để thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình Phát triển thanh niên tỉnh Lào Cai (giai đoạn 2012 - 2020); Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 06/6/2016 của UBND tỉnh Lào Cai triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Lào Cai giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số: 107/KH-UBND ngày 23 tháng 3 năm 2018 của UBND tỉnh bổ sung các mục tiêu, chỉ tiêu trong chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Lào Cai – giai đoạn 2016-2020; Thực hiện lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình với các Chương trình, Đề án phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh, ngành, địa phương.

2. Xác định những nhiệm vụ chủ yếu của các cơ quan hành chính Nhà nước đối với công tác thanh niên nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác thanh niên.

3. Đẩy mạnh phối hợp giữa các cấp, các ngành trong chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thanh niên trên địa bàn tỉnh.

II. Nội dung nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2018

1. Các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp, các trường chuyên nghiệp thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

1.1 Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp, các trường chuyên nghiệp thuộc tỉnh, UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được giao, cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác thanh niên của tỉnh tại Quyết định số 65/2013/QĐ-UBND ngày 25/12/2013 và kế hoạch số: 157/KH-

UBND ngày 06/6/2016 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 23 tháng 3 năm 2018 của UBND tỉnh bổ sung các mục tiêu, chỉ tiêu trong chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Lào Cai giai đoạn 2016-2020, thành kế hoạch thực hiện của ngành, địa phương làm cơ sở để tổ chức thực hiện.

1.2. Thực hiện các giải pháp lồng ghép việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Chương trình Phát triển thanh niên với các chương trình, đề án của tỉnh, ngành, địa phương tạo nguồn lực tổng hợp đảm bảo thực hiện có hiệu quả Chiến lược Phát triển thanh niên trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

1.3. Hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm trong việc thực hiện chính sách đối với hoạt động tình nguyện của thanh niên quy định tại Quyết định số 57/2015/QĐ-TTg ngày 16/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

1.4. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên tại các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên và nhóm thanh niên yếu thế trên địa bàn tỉnh.

1.5. Về việc thực hiện chế độ đối với thanh niên xung phong: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tập trung rà soát giải quyết chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965-1975 theo quy định tại Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 26/10/2017 của Chính phủ; Chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến quy định tại Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 16/4/2012 của Liên Bộ: Lao động – thương binh và xã hội, Nội vụ và Tài chính. UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm hướng dẫn và kiểm tra hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ đúng, hợp lệ theo như quy định trước khi gửi qua Sở Nội vụ thẩm định.

1.6. Triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý hoạt động hợp tác quốc tế về thanh niên theo thẩm quyền được quy định tại Nghị định số 78/2017/NĐ-CP: Quản lý hoạt động hợp tác quốc tế về thanh niên theo quy định của pháp luật; ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành chương trình, dự án hợp tác quốc tế về công tác thanh niên; tham gia hoặc trình cấp có thẩm quyền ký kết, gia nhập và thực hiện các điều ước quốc tế về công tác thanh niên; trao đổi thông tin, kinh nghiệm quản lý nhà nước về thanh niên.

1.7. Tập trung tổ chức các lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý nhà nước cho cán bộ, công chức trẻ ở xã (đối tượng chưa được bồi dưỡng) theo kế hoạch của Bộ Nội vụ.

1.8. Việc thực hiện Đề án 500 trí thức trẻ tình nguyện: tập trung theo dõi đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của đội viên; xây dựng phương án bố trí, sắp xếp công việc cho Đội viên Đề án từ nay cho đến khi kết thúc Đề án (tháng 12/2020).

2. Sở Nội vụ

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, ngoài những nhiệm vụ chung, Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Nội vụ tham mưu thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

- Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên đối với đội ngũ công chức trực tiếp làm nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên để đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục rà soát các xã thuộc phạm vi đề án tại tỉnh Lào Cai và phối hợp với Bộ Nội tổ chức các lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý nhà nước cho cán bộ, công chức trẻ ở xã giai đoạn 2014-2020 theo quyết định số 567/QĐ-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tiếp tục thực hiện Đề án 500 trí thức trẻ trên địa bàn tỉnh Lào Cai:

+ Theo dõi đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của Đội viên Đề án 500 trí thức trẻ tham gia tình nguyện trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

+ Hướng dẫn xây dựng phương án bố trí, sắp xếp công việc cho Đội viên Đề án từ nay đến khi kết thúc Đề án vào năm 2020.

- Tiếp tục triển khai thực hiện đảm bảo chế độ trợ cấp đối với cựu thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến: giai đoạn 1965-1975 quy định tại Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 26/10/2017 của Chính phủ ; Chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến quy định tại Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 16/4/2012 của Liên Bộ: Lao động – thương binh và xã hội, Nội vụ và Tài chính.

3. Tỉnh đoàn Lào Cai

- Tuyên truyền thực hiện tốt chính sách pháp luật cho thanh niên; các chương trình, dự án cho thanh niên.

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch số 274/KH-UBND ngày 24/10/2017 của UBND tỉnh về hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Lào Cai giai đoạn 2017-2020, định hướng đến năm 2025.

- Tổ chức các hoạt động, xung kích tình nguyện để tập hợp thanh niên tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn; tổ chức tập huấn cho cán bộ đoàn các cấp về công tác thanh niên.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả đối với các Đề án của cấp Đoàn thanh niên với xây dựng nông thôn mới, đảm bảo an toàn giao thông, giữ gìn trật tự đô thị

IV. Tổ chức thực hiện.

1. Các Sở, ban, ngành; các trường chuyên nghiệp và các đơn vị trực thuộc UBND tỉnh; Chủ tịch UBND huyện, thành phố căn cứ Kế hoạch công tác năm 2018, tổ chức triển khai các nội dung có liên quan nêu trên, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 06 tháng (trước ngày 15/6/2018), 01 năm (trước ngày 30/11/2018) về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) tổng hợp báo cáo trình cấp có thẩm quyền theo quy định.

2. Sở Tài chính hướng dẫn các sở, ban, ngành tỉnh và các đơn vị, địa phương xây dựng dự toán và thanh, quyết toán kinh phí triển khai thực hiện các chương trình, dự án, các nhiệm vụ... đảm bảo thực hiện hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

Trên đây là kế hoạch triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm Công tác thanh niên năm 2018, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thành phố quan tâm chỉ đạo thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo, giải quyết.

Nơi nhận:

- Vụ Công tác thanh niên -Bộ Nội vụ;
- CT, PCT1,2,3,4;
- Tỉnh đoàn Lào Cai;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các trường chuyên nghiệp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, TH1, NC3.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đặng Xuân Thanh

**NỘI DUNG KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
TRONG CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ THANH NIÊN NĂM 2018
TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LÀO CAI**

*(Kèm theo kế hoạch số **11/KH**-UBND ngày **27** tháng **3** năm 2018 của UBND tỉnh Lào Cai)*



SỐ TT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện	Thời gian báo cáo kết quả thực hiện
I	Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1042/QĐ-TTg ngày 17/7/2017.		
1	Xây dựng, triển khai thực hiện Đề án “ ứng xử văn hóa trong trường học” ; tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, góp phần xây dựng thế hệ trẻ Việt Nam giàu lòng yêu nước, tự cường dân tộc, có ý thức tuân thủ pháp luật, có trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội, có ước mơ, hoài bão đóng góp vào sự nghiệp đổi mới, xây dựng bảo vệ Tổ quốc; tạo môi trường lành mạnh, điều kiện học tập, sinh hoạt để khuyến khích thanh niên tham gia các hoạt động cộng đồng.	Sở Giáo dục và Đào tạo	Quý I/2018
2	Tiếp tục triển khai thực hiện đề án tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh niên, thiếu niên	Sở Tư pháp	Trong năm
3	Rà soát số thanh niên chưa hoàn thành phổ cập giáo dục THCS, báo cáo, đề xuất giải pháp tổ chức thực hiện; Rà soát, đề xuất, sửa đổi, bổ sung chính sách hỗ trợ nhóm thanh niên yếu thế được đi học, trình cấp có thẩm quyền quyết định; Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về thanh niên thuộc hộ nghèo, thanh niên yếu thế, thanh niên là người dân tộc thiểu số, thanh niên ở vùng đặc biệt khó khăn không bỏ học	Sở Giáo dục & Đào tạo	Quý I/ 2018
4	Xây dựng triển khai kế hoạch bồi dưỡng QLNN, tin học, ngoại ngữ, tiếng dân tộc cho CB,CC trẻ ở xã (dưới 30 tuổi) thuộc vùng có điều kiện KT-XH đặc biệt khó khăn	Sở Nội vụ	Quý II/2018

5	Xây dựng, tổ chức các mô hình, phong trào nhằm nâng cao chất lượng học và sử dụng ngoại ngữ, tin học cho thanh niên	Tỉnh Đoàn	Quý III/2018
6	Xây dựng và thực hiện cơ chế hỗ trợ thanh niên nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và dịch vụ KH-CN; ứng dụng tiến bộ Khoa kỹ thuật vào sản xuất và đời sống; Tổ chức các mô hình, phong trào để thanh niên tham gia nghiên cứu khoa học tại các cơ sở đào tạo, nghiên cứu khoa học; Duy trì và phát triển các phong trào sáng tạo trẻ	Sở Khoa học và công nghệ	Quý I/2018
7	Đánh giá kết quả thực hiện mô hình thí điểm tuyển chọn tri thức trẻ tình nguyện tham gia phát triển xã hội; Đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành cơ chế, chính sách sử dụng và quy hoạch đối với đối tượng này	Sở Nội vụ	Quý III/2018
8	Triển khai Đề án hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp; Tổ chức đào tạo kỹ năng khởi nghiệp cho thanh niên là học sinh, sinh viên tại các trường THPT, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở giáo dục đại học	Sở Giáo dục & Đào tạo; Sở Lao động – TB&H	Quý IV/2018
9	Xây dựng và triển khai thực hiện cơ chế đặc thù khuyến khích thanh niên khuyết tật tham gia khởi sự doanh nghiệp trong chính sách chung về hỗ trợ thanh niên lập nghiệp, khởi sự doanh nghiệp theo quy định của pháp luật về việc làm	Sở Lao động TB-XH	Quý III/2018
10	Xây dựng và triển khai thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển thị trường lao động và việc làm thuộc chương trình mục tiêu giáo dục nghề nghiệp, việc làm và an toàn lao động	Sở Lao động TB-XH	Quý II/2018
11	Rà soát nâng cao chất lượng hoạt động tư vấn hướng nghiệp cho học sinh, sinh viên các trường THCS, THPT, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở giáo dục đại học	Sở GD&ĐT	Quý I/2018
12	Xây dựng Đề án phát triển hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao cho thanh niên, gắn với phát triển du lịch tại 03 huyện: Sa Pa, Bắc Hà, Bát Xát	Sở Văn hóa-TT&DL	Quý I/2018
13	Tiếp tục thực hiện các giải pháp của chiến lược quốc gia về dinh dưỡng giai đoạn 2011-2020 và tầm nhìn đến năm 2030; Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011-2020; Tổ chức bồi dưỡng kiến thức về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục toàn diện cho	Sở y tế	Quý IV/2018

	thanh niên, vị thành niên;		
14	Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về bình đẳng giới; Bồi dưỡng kiến thức về bình đẳng giới, phòng kỳ thị và phân biệt đối xử về giới cho thanh niên;	Sở Lao động – TB&XH	Trong năm
II	Giải quyết chế độ chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965-1975 quy định tại nghị định 112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017; và TNXP đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo QĐ số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011		
1	Tiếp tục rà soát, thẩm định hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ chính sách cho TNXP theo đúng quy định	Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở ngành có liên quan, Tỉnh Đoàn, UBND các huyện, TP	Quý III/2018
III	Triển khai, tập huấn kỹ năng quản lý nhà nước về công tác thanh niên;		
1	Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ QLNN về công tác thanh niên cho đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp làm công tác thanh niên và theo dõi công tác thanh niên (cấp tỉnh, cấp huyện).	Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố.	Quý II Năm 2018
IV	Thực hiện Đề án 500 của Bộ Nội vụ trên địa bàn tỉnh Lào Cai		
1	Tiếp tục theo dõi đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của đội viên.	Sở Nội vụ	Quý IV/2018
2	Xây dựng phương án bố trí, sắp xếp công việc cho đội viên Đề án từ nay đến khi kết thúc Đề án	Sở Nội vụ	Quý III/2018
3	Tổ chức cho đội viên Đề án đi tham quan, học tập kinh nghiệm tại một số tỉnh thuộc Đề án (có kế hoạch cụ thể sau)	Sở Nội vụ	Quý II/2018
VI	Công tác kiểm tra		
1	Kiểm tra việc triển khai thực hiện Quyết định 65/2013/QĐ-UBND tỉnh về quy định QLNN về CTTN; kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp	HĐ CTTN tỉnh; Sở Nội vụ; các đơn vị có liên	Quý IV

	luật đối với thanh niên;	quan	Năm 2018
2	Kiểm tra tình hình thực hiện Đề án 500 Tri thức trẻ tình nguyện tại huyện Bát Xát, Văn Bàn, Sa Pa.	Sở Nội vụ, Hội đồng CTTNT tỉnh	Quý IV Năm 2018
VII	Thực hiện Đề án bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý nhà nước cho cán bộ, công chức trẻ ở xã giai đoạn 2014-2020		
1	Tiếp tục rà soát tại các xã thuộc phạm vi đề án tại tỉnh Lào Cai và phối hợp với Bộ Nội vụ tổ chức các lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý nhà nước cho cán bộ công chức trẻ ở xã theo kế hoạch của Bộ Nội vụ.	Sở Nội vụ	Quý II/2018
VIII	Công tác báo cáo, đôn đốc		
1	Đôn đốc Sở, ngành việc xây dựng báo cáo Công tác thanh niên năm 2018, tổng hợp trình UBND tỉnh phê duyệt để tổ chức thực hiện (theo QĐ 65/2013/QĐ- UBND ngày 25/12/2013)	Sở Nội vụ	Quý IV Năm 2018
2	Tổng hợp, thực hiện một số báo cáo đột xuất liên quan đến công tác quản lý nhà nước về thanh niên	Sở Nội vụ	Trong năm